Nº 204, terça-feira, 23 de outubro de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102300047

CAMPUS ALAGOINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000139201819. Objeto: O presente pregão tem
por objeto Registro de Preços para a aquisição de materiais de
construção/correlatos, com intuito de atender as necessidades do
Instituto Federal Baiano - Campus Alagoinhas. Total de Itens
Licitados: 45. Edital: 23/10/2018 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbui, -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-
5-00013-2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIASGnet - 22/10/2018) 155891-26404-2018NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 158143

Nº Processo: 23098011281201827.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de seguro coletivo contra
acidentes pessoais para atender aos estagiários do Instituto Federal
deBrasília. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002
e Legislação correlata. Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019. Valor
Total: R$138,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800196. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 22/10/2018)

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato por tempo determinado e
de natureza civil nº 008/2018/IFB, a contar de 28/09/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - CONTRATADA: DANÚZIA GABRIELA
FLORÊNCIO COUTINHO. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.
DATA DA ASSINATURA: 28 de SETEMBRO de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
Nº 011/2017-IFB que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e
FRANCICLEIDE LIBERATO SANTOS, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do contrato nº 011/2017-IFB, com vigência
de 20.09.2018 à 20.03.2019. DATA DE ASSINATURA: 20 de
setembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
WILSON CONCIANI, Reitor; FRANCICLEIDE LIBERATO
SANTOS, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 043/2017 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e PAULO CÉSAR PEREIRA, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do contrato nº 043/2017, com vigência de
20.10.2018 à 31.01.2019. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro
de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; PAULO CÉSAR PEREIRA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 013/2018-CBRA/IFB que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e KIM SAMPAIO DE LACERDA
MILESKI, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 013/2018-CBRA/IFB, com vigência de 27.09.2018 à
16.02.2019. DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; KIM SAMPAIO DE LACERDA MILESKI,
C O N T R ATA D O .

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152142

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23508017374201543.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses a partir de
26/10/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/10/2018
a 26/10/2019. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 152142-26428-2018NE800001
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 152141

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23160013398201500.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Terceiro termo aditivo ao Contrato nº 22/2015 para
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 24/10/2018 a 24/10/2018. Data de
Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 152141-26428-2018NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23350003085201760.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 04550949000116. Contratado : LUPA
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo do
contratual por um periodo de 137 dias, de acordo com clausula nona
nona do contrato inicial, e um acrescimo contratual de 10,40%. Sendo
que 10% esta relacionado a erros/falhas e omissões, aumento no valor
de R$ 148.122,86, e 0,40% para complementaçõede itens, no valor de
R$ 5.924,55. Totalizando um aumento contratual de R$ 154.047,41.O
valor do contrato, após o ACRÉSCIMO, passa à ser de R$
1.617.950,99. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência:
03/11/2018 a 19/05/2019. Valor Total: R$1.463.903,58. Fonte:
108000000 - 2017NE800993. Data de Assinatura: 18/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 158460-26422-2018NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2018

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério menor preço por item, o fornecedor Tecnocpastas Indústria e
Comércio Ltda, pelo valor R$4.190,00. Informações complementares
a este pregão, acessar www.camboriu.ifc.edu.br.

LENARA BENIERI
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 158460-26422-2018NE800027
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG
158461

Número do Contrato: 30/2016.
Nº Processo: 23351001507201671.
PREGÃO SISPP Nº 37/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS
DE DESIGN LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato 302016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 02/01/2019 a 01/01/2020. Data de Assinatura:
17/10/2018.

(SICON - 22/10/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS SOMBRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Santa Rosa do Sul torna público o resultado da
Tomada de Preços 03/2018 que teve como vencedora a empresa BRE
CONSTRUÇÕES EIRELI no valor de R$ 438.460,62.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 22/10/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas
vencedoras as empresas:COPY INFO - COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOSLTDA, itens 2 a 5, 304, 305, 312,
391 e 472; J.J. VITALLI, itens 8, 11, 44, 132, 148, 178, 190, 193, 196,
273, 292 e 498; L.H.GONCALVES COMPONENTES
ELETRONICOS, itens 9, 10, 14, 21 a 24, 26, 54 a 56, 60 a 84, 86, 87,
89 a 96, 98 a 101,105, 111, 112, 114 a 116, 120, 122 a 127, 141, 152,
175, 181, 184 a 188, 194, 261, 266, 269, 271, 281, 288, 293 a 302,
309, 341, 342, 347 a 354, 365 a 367, 374, 376, 383 a 385, 393 a 397,
401, 456, 459 a 462, 464, 466, 468, 504, 517, 518, 520, 521, 526, 527,
531, 533, 535, 550, 556, 558, 559, 561, 564, 565, 570, 571, 579, 581,
583, 586, 588 e 589; BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES
ELETRONICOS LTDA, itens 15, 16, 85, 97, 103, 104, 106, 108 a
110, 121, 207 a 209, 229, 231 a 235, 244, 268, 270, 286, 317 a 319,
363, 373, 375, 390, 392, 402, 403, 490, 516, 532, 536, 563, 569, 572,
575, 576, 580 e 584; R. FREDERICO CAMPOS LOREDO - EIRELI,
item 17; ANA CAROLINA MARQUES GUIMARAES, itens 19, 253,
471, 476, 484, 528 e 530; SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA,
itens 20, 27, 38, 39, 48, 102, 145, 146, 263, 308, 322, 325 a 328, 331
a 335, 337, 409, 457 e 458; VAGNER MATEUS BIASON, itens 25,
42, 107, 143, 153, 156, 227, 272, 278, 290, 291, 314 a 316, 338, 369,
408, 412, 416, 421, 437, 452, 453,506, 522, 523, 537 a 541 e 577;
CASABELLE COMERCIO LTDA, itens 28 a 36, 40, 41, 157 a 171,
199a 203 e 357; H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA, item
43; MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, itens50, 51, 129, 133,
134, 140, 149, 150, 179, 198,205, 260, 262, 264, 265, 267, 276, 323,
324, 336, 359 e 419; METALURGICA RONFAMI LTDA, item 52;
META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI,
53, 155, 252, 275 e 495; VIDA DE SILICIO LTDA, itens 113, 211,
228, 248, 249, 250, 303, 313 e 467; STGR COMERCIAL LTDA,
itens 128 e 474; ZAPP AUTOMACAO E COMERCIO LTDA, itens
130, 131,135, 138, 139, 280, 282 a 285, 289, 320, 321, 361, 470, 502,
503 e 529; RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS
LTDA, itens 136, 137, 358 e 492; AMILTON GUIMARAES E CIA
LTDA, itens 142, 245, 247, 306, 310 e 381; LICERI COMERCIO DE
PRODUTOS EM GERAL LTDA, itens 154, 277, 287, 410, 411, 418
e 585; SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE
MEDICAO LTDA, itens 176, 177, 256, 382 e 511; WZ UNIAO
AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI, itens197, 204, 438 e 493;
FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, itens
214, 216, 224, 356, 463, 494 e 509; itens RC TEIVE COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA, itens 219, 238 e 239; LEDLUXE
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
EIRELI,item 223; LIGHTING COMERCIO E IMPORTACAO
LTDA, itens 236 e 237; S.K FERNANDES AUTOMACAO
INDUSTRIAL EIRELI, itens 246, 254 e 473; DENISE T. PETRY
CAMEJO, itens 251 e 340; BG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI,
itens 259, 413, 505, 524 e 594; SOLARIS TELEINFORMATICA
LTDA, itens 274 e 355; BRA TECNOLOGIA LTDA, item 279;
ISOLUX COMERCIAL LTDA, item 307; RPF COMERCIAL
EIRELI, itens 344, 379, 380, 387 e 388; FORMIS INSTRUMENTOS
DE MEDICAO LTDA, itens 345 e 386; WORLDCOM COMERCIAL
LTDA, itens 405 e 407; AMENDE COMERCIO E AUTOMACAO
DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, itens 477 a 480;
FESTO BRASIL LTDA, itens 481 e 482; OKK SOLUCOES
COMERCIAIS LTDA, itens 486, 489 e 574; EZ TECHS
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES
EIRELI, item 496; S & K INFORMATICA LTDA, item 514;
INFRACOMIX COMERCIO E SERVICOS DEINFORMATICA
EIRELI, item 587; MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA, item 255; AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA, itens 6 e 7; INCAL COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE INSTRUMENTOS - EIRELI,
item 491. Itens cancelados: 1, 13, 18, 37, 46 a 48, 59, 88, 144, 147,
180, 182, 183, 189, 195, 206, 210, 212, 213, 215, 217, 218, 220 a 222,
225, 226, 230, 240 a 242, 339, 343, 346, 360, 362, 368, 377, 378, 389,
398 a 400, 404, 406, 414, 415, 417, 422 a 424, 428 a 436, 439 a 451,
454, 465, 469, 475, 483, 485, 488,497, 500, 501, 507, 508, 552, 553,
560, 562, 566, 568, 573, 578, 582 e 596. Itens Desertos: 12, 45, 57,
58, 117 a 119, 151, 172 a 174, 191, 192, 243, 311, 329, 330, 364, 370
a 372, 420, 425 a 427, 455, 487, 499, 510, 512, 513, 515, 519, 525,
534, 542 a 549, 551, 554, 555, 557, 567,590 a 593, 595, 597 e 598.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 22/10/2018) 152254-26422-2018NE800022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marcelo
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-23T02:42:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial